

تاریخچه بخش ارتودنسی:

سالهای ابتدایی تاسیس دانشکده:

دکتر حسین نواب بعنوان موسس و سپس دکتر صفی نیا به عنوان معاون فعالیت خود را در تاسیس دانشکده دندانپزشکی آغاز کرده بودند، که از شهریور ۱۳۴۶ زنده یاد جناب آقای دکتر علی اکبر بهرمان ارتودنتیست از دانشگاه روچستر آمریکا و چهار نفر از همکاران ایشان آقای دکتر عدالت، آقای دکتر ایپکچی، خانم دکتر وفا و خانم دکتر خدیجه خریدپیر به این مجموعه پیوستند. در آن برهه از زمان دانشکده ای وجود نداشت و همکاران در سه اطاق از ساختمان دانشکده علوم مستقر و فعالیت می نمودند.

آقای دکتر نواب سمت های زیر را به دکتر علی اکبر بهرمان واگذار کردند: ۱- معاونت آموزشی دانشکده، ۲- مؤسس و رئیس بخش ارتودنسی، ۳- مؤسس و رئیس بخش دندانپزشکی کودکان، ۴- موسس و دبیر نشریه دانشکده دندانپزشکی

جناب آقای دکتر بهرمان تلاش بی وقفه در راه اعتلای رشته دندانپزشکی و به خصوص دانشکده دندانپزشکی داشتند که بیشتر زمان خود را صرف تنظیم و نوشتن برنامه درسی دوره شش ساله دانشکده، تنظیم برنامه درسی، کلینیکی و لابراتواری بخش های ارتودنسی و کودکان، تدریس آناتومی و سفارش وسایل لازم برای هر دو بخش می نمودند.

در دو سال اول علاوه بر مسئولیت آموزش دانشکده تمام دروس نظری، عملی و کلینیکی دو بخش، به اضافه قسمتی از درس بهداشتکاران و تکنیسین ها را دکتر بهرمان شخصا بعهده داشتند. پس از مدتی استاد دکتر کاظم مهرداد فعالیت خود را آغاز نمودند که دکتر بهرمان بخش اطفال را تقدیم ایشان کردند.

دکتر علی اکبر بهرمان در شهریور ۱۳۵۳ برنامه کامل کلیه دوره های تخصصی دندانپزشکی از جمله ارتودنسی را تهیه و به شورای گسترش وزارت علوم تسلیم کردند که در شورائی با حضور نمایندگان سایر دانشکده های دندانپزشکی ایران بعد از مدتها بحث به تصویب رسید. در سال ۱۳۵۵ انجمن ارتودنسی ایران را با زحمات فراوان دکتر بهرمان تاسیس کردند.

اینها گوشه کوچکی از زحمات ۳۵ ساله دکتر بهرمان در ایران و حدود ۲۰ سال آموزش به عنوان استاد در دانشگاه روچستر نیویورک بوده که حاصل آن تالیف کتاب "درمانهای زود هنگام ارتودنسی" می باشد.

دکتر رشتیان برای مدت کوتاهی در بخش ارتودنسی فعالیت نمودند. سپس دکتر واحدی برای همکاری به بخش دعوت شدند، ایشان کمی بعد آمریکا رفتند و با اخذ ماستر در بیولوژی به بخش برگشتند. همکار بعدی خانم دکتر پوررحیمی بودند که یک دوره یکساله ارتودنسی در انگلیس دیده بودند و سپس دکتر سیروس حلمی بعنوان مربی استخدام شدند که دو سال بعد برای اخذ تخصص به آمریکا رفتند و به دانشکده برگشتند.

پس از مدتی به ترتیب دکتر منیژه عسگریه، دکتر مشعوف، زنده یاد دکتر پرویز ریاض داودی فارغ التحصیل دانشگاه پرینسبورگ پنسیلوانیای آمریکا، دکتر بهرام ساعدی فارغ التحصیل دانشگاه نیویورک

آمریکا ، دکتر محمد حاجی قدیمی فارغ التحصیل دانشگاه USC آمریکا و دکتر عبد الرحمن شوکت بخش فارغ التحصیل دانشگاه کلمبیا آمریکا به بخش ارتودنسی پیوستند.

یکی از مزایای بخش ارتودنسی دانشکده دندانپزشکی شهید بهشتی فعالیت مستمر لابراتوار در درون بخش می باشد. این شرایط در راستای آموزش دانشجویان ، دستیاران بخش ارتودنسی و هم چنین بهبود کیفیت درمان بیماران بخش ارتودنسی اهمیت بسزایی دارد.

اساتید بخش ارتودنسی در سالیان اخیر:

در طی سالیان متمادی اساتید بزرگوارى در این بخش فعالیت نمودند که پس از سالها تلاش در راستای آموزش رشته ارتودنسی و روشن نمودن شعله علم و اخلاق در ذهن و روح دانشجویان و دستیاران بخش ارتودنسی ، این پیشکسوتان بازنشسته شدند.

زنده یاد دکتر پرویز ریاض داوودی با درجه استادی در سال ۱۳۸۳، دکتر محمدحاجی قدیمی با درجه استادیاری در سال ۱۳۸۶، دکتر بهرام ساعدی با درجه استادیاری در سال ۱۳۸۸ و دکتر مرتضی اردوبازاری با درجه استادی در سال ۱۳۸۹ بازنشسته شدند.

دکتر عبدالرحمان شوکت بخش با درجه استادی در سال ۱۳۹۳ ، دکتر مهتاب نوری با درجه استادی در سال ۱۳۹۶، دکتر عبدالمجید ظفرمند ، دکتر الهه وحید دستجردی با درجه دانشیاری در سال ۱۳۹۸ ، دکتر محمد فراهانی در سال ۱۴۰۱ و خانم دکتر لادن اسلامیان در سال ۱۴۰۲ بازنشسته شدند.

در حال حاضر ۴ همکار با درجه استادی شامل آقایان دکتر محمدرضا صفوی و دکتر مسعود سیفی و دکتر اصغر عبادی فر ، خانم دکتر دکتر آزیتا تهرانچی، ۴ همکار با درجه دانشیاری شامل آقایان دکتر حسن علی شفيعي و دکتر محمد بهناز و دکتر کاظم دالایی و خانم دکتر سوده طهماسبی فعالیت می نمایند و هم چنین خانم دکتر حوری میرمحمد صادقی با درجه استادیاری در بخش ارتودنسی انجام وظیفه می نمایند.

➤ سوابق فعالیت های اساتید گروه ارتودنسی در طی سالهای گذشته که در ارتقاء گروه ارتودنسی و دانشکده دندانپزشکی نقش داشته است، عبارتند از:

۱. دکتر محمد رضا صفوي معاونت پژوهشي دانشکده و ریاست پژوهشکده علوم دندانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
۲. دکتر لادن اسلامیان سردبیر مجله دانشکده دندانپزشکی شهید بهشتی ۱۳۹۰-۱۳۸۳
۳. دکتر آزیتا تهرانچی معاونت پژوهشی سابق مرکز تحقیقات دانشکده دندانپزشکی و معاونت پژوهشی دانشکده دندانپزشکی
۴. دکتر اصغر عبادی فر قائم مقام معاونت پژوهشی وزارت بهداشت و مدیر کل پژوهشی
۵. دکتر حسن علی شفيعي معاونت اداری مالی دانشکده ۱۳۹۳-۱۳۸۹ و سال ۱۳۹۸ تاکنون
۶. دکتر الهه وحید دستجردی معاونت پژوهشی دانشکده ۱۳۹۰-۱۳۸۷ و ریاست دانشکده ۱۳۹۲-۱۳۹۰
۷. دکتر عبدالحمید ظفرمند معاونت آموزشی دانشکده ۱۳۸۹-۱۳۹۱
۸. دکتر مسعود سیفی سردبیر مجله دانشکده دندانپزشکی شهید بهشتی ۱۳۹۰-۱۳۹۳

۹. دکتر محمد بهناز معاونت آموزشی دانشکده ۱۳۹۷-۱۳۹۸

- اساتید گروه همواره از اعضای هیات بود و آزمون دستیاری رشته ارتودنسی می باشند و هر ساله تلاش فراوانی در راستای برگزاری بهتر این آزمونها می نمایند.
- دکتر حسنعلی شفیعی نیز مسوولیت آموزش آناتومی دندان دانشجویان دندانپزشکی شهید بهشتی را برعهده داشته اند و با علم و هنر خود دانشجویان را راهنمایی می نمایند. همچنین آقای دکتر مسعود سیفی دارای مدرک کارشناسی ارشد آموزش پزشکی می باشند. خانم دکتر آزینا تهرانچی نیز مسوول راه اندازی اولین دوره PhD رشته سلامت دهان و دندانپزشکی اجتماعی مشترک بین دانشکده دندانپزشکی شهید بهشتی و هلسینکی فنلاند را بر عهده داشته اند.
- اساتید بخش ارتودنسی شهید بهشتی از ابتدا در تاسیس و اداره انجمن ارتودنتیستهای ایران نقش به سزایی داشتند و در دوره های بسیاری ریاست آن را برعهده داشتند و همگی در بهبود و ارتقای رشته ارتودنسی از هیچ کوششی فروگذار ننموده اند. هم اکنون ریاست انجمن بر عهده سرکار خانم دکتر تهرانچی است و اعضای انجمن عمدتاً از فارغ التحصیلان دانشگاه شهید بهشتی هستند.

اساتید نمونه گروه ارتودنسی:

گروه ارتودنسی از سال ۱۳۷۶ به کرات استاد نمونه از هیئت علمی خود در سطح دانشگاه و دانشکده داشته است.

دوره تخصص ارتودنسی:

این دوره از سال ۱۳۵۵ در بخش ارتودنسی با همت اساتید بخش ارتودنسی به پذیرش دستیار پرداختند که هر ساله به طور متوسط ۳ دستیار در بخش پذیرفته می شوند که بعد از گذشت ۳ الی ۴ سال فارغ التحصیل شده و به عنوان هیات علمی در دانشکده های ایران و خارج از کشور به فعالیت می پردازند. رتبه های برتر آزمون دستیاری از بین رشته ها و دانشکده های مختلف بخش ارتودنسی دانشکده دندانپزشکی شهید بهشتی را انتخاب می کنند.

دوره فلوشیپ ارتوسرجری:

از سال ۱۳۸۸ دوره فلوشیپ ارتوسرجری در دانشکده دندانپزشکی شهید بهشتی به همت دکتر عبدالرحمان شوکت بخش، دکتر مرتضی اردوبازاری و خانم دکتر تهرانچی با همکاری بخش جراحی راه اندازی شده است. همکاری بی نظیر و تنگاتنگ این دو بخش، کوریکولوم جامع این دوره و جلسات مداوم ارتوسرجری باعث شده است که کیفیت آموزشی این دوره مطابق با استانداردهای بین المللی بوده و مورد استقبال همکاران ارتودنتیست قرار گیرد. تا کنون بیش از ۱۵ ارتودنتیست در این دوره پذیرفته و آموزش دیده اند که در بسیاری از این افراد در دانشکده های دیگر مشغول آموزش دستیاران تخصصی می باشند.

دوره کارشناسی ارشد (Master) ارتودنسی:

این دوره ۲ ساله از سال ۱۳۹۷ برای آموزش اتباع خارجی راه اندازی شده است که در دوره اول ۳ دانشجو از کشور عراق در این دوره پذیرفته شده اند و در حال حاضر مشغول تحصیل می باشند. از مزایای این دوره آموزشی، آموزش بالینی کامل می باشد که با توجه به طول دوره بی نظیر است.

برگزیدگان آزمون بورد از سال ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۸:

در این مدت ۱۳ نفر از دستیاران آموزش دیده بخش موفق به کسب رتبه برتر در آزمون بورد شده اند. در ضمن ۳ سال از این سالها رتبه اعلام نشده است. به طور میانگین هر ساله یک رتبه برتر در آزمون بورد از بخش ارتودنسی دانشکده دندانپزشکی شهید بهشتی می باشد.

فرآیندهای برتر آموزشی:

۱. راه اندازی سیستم الکترونیک برگزاری آزمونهای چند گزینه ای سال ۱۳۹۰ خانم دکتر مهتاب نوری و همکاران
۲. دوره باز آموزی مجازی ارتودنسی ۱۳۹۱ سال خانم دکتر مهتاب نوری و همکاران
۳. آموزش بیمار محور در سال ۱۳۹۳ خانم دکتر مهتاب نوری و خانم دکتر تهرانچی
۴. پیاده سازی و استقرار ASIC سال ۱۳۹۷ دکتر دالایی و همکاران
۵. طراحی و تولید تایپوونت ابداعی بدون موم برای آموزش و ارزشیابی ارتودنسی متحرک دانشجویان دوره عمومی دندانپزشکی سال ۱۳۹۸ دکتر سیفی و همکاران

کتابهای تالیفی و ترجمه اساتید:

با همت اساتید حاضر در بخش ارتودنسی ۴۰ عنوان کتاب به چاپ رسیده است که بسیاری از این کتب توسط دندانپزشکان، دستیاران تخصصی و دانشجویان دندانپزشکی به عنوان رفرنس استفاده می شود.

تالیف کتاب "درمانهای زود هنگام ارتودنسی" توسط زنده یاد استاد دکتر بهرمان زبانزد همگان بوده و تا کنون به چند زبان کره ای، ژاپنی، چینی، اسپانیایی و فارسی ترجمه شده است و در دانشکده های معتبر جهان تدریس می شود.

مقالات علمی پژوهشی:

اساتید بخش ارتودنسی همواره تلاش نموده اند که همراه و همگام با فعالیت های آموزشی در جنبه های پژوهشی هم زبانزد بوده و هر ساله در ژورنالهای معتبر علمی - پژوهشی مقالات متعددی به چاپ برسانند. در سامانه علم سنجی، اساتید بخش ارتودنسی رتبه برتر را داشته و این مقام را حفظ کرده اند. سرکار خانم دکتر تهرانچی مقام برتر را به خود اختصاص داده اند.

درمان بیماران شکاف لب و کام، سندرومیک و غیر سندرومیک:

از سال ۱۳۸۸ جناب آقای دکتر محمد فراهانی با بیمارستان تخصصی ۱۵ خرداد همکاری خود را آغاز نمودند که در این دوران با تجربه فراوان حاصل از سالها تدریس و درمان بیماران به تکنیکی جدید در درمان بیمار شکاف لب و کام غیر سندرومیک دست یافتند. این تکنیک نازوآلولار مولدینگ به کرات در درمان بیماران شکاف لب و کام در دانشکده تحت نظر ایشان انجام شده و نتایج بسیار خوبی داشته است.

از آنجاییکه بخش ارتودنسی شهید بهشتی به عنوان دانشکده مرجع به حساب می آید و تنها دانشکده ای است که دارای فلوشیپ ارتوگناتیک سرجری می باشد، بسیاری از بیماران شکاف کام و لب و سندرومهای گوناگون به بخش ارتودنسی دانشکده ارجاع داده میشوند. این بیماران بر حسب نیاز های آموزشی دستیاران تخصصی و فلوشیپ های بخش، پذیرش می شوند و تحت نظارت اساتید مجرب این بخش و گروه جراحی دهان و فک و صورت دانشکده دندانپزشکی شهید بهشتی درمان می شوند. همکاری تنگاتنگ بخش ارتودنسی و جراحی شهید بهشتی سابقه ۲۵ ساله داشته و از مزایای مهم این دانشکده می باشد و هر دو بخش از این همکاری در راستای آموزش دانشجویان، دستیاران و فلوشیپهای استفاده می نمایند. همچنین با تکیه بر این توانایی دانشکده دندانپزشکی شهید بهشتی از اولین و معدود دانشکده های است که درمان Distraction Osteogenesis را به صورت روتین برای بیماران نیازمند که غالبا سندرومیک هستند، انجام می دهد.